

راهنما برای مبتدیان در باغ کوچک (خصوصی)

تبریک از صمیم قلب به خاطر تحویل گرفتن باغ اختصاصی خود. اکنون شما به جامعه باغداران اختصاصی تعلق دارید. برای ما باغبانان باغ های اختصاصی یک زبان مشترک وجود دارد.

قوانین ضروری هست برای آسان کردن تعامل انسان با یکدیگر و جلوگیری از کارهای خودسرانه. رعایت نکردن این قوانین باعث دردسر و زحمت می شود.

بنابراین ما از شما می خواهیم دستور العمل های زیر را رعایت کنید: لطفا اساسنامه و آیین نامه های باغ را با دقت بخوانید. آنها قوانین انجمن و برای همه اعضا ضروری هستند. اگر چیزی را متوجه نشدید مدیریت انجمن خوشحال خواهد شد که آن را برای شما توضیح دهد.

آیا اجاره نامه با انجمن امضا شده است؟ در مورد همسران (زوج ها) به عنوان مستاجر قرارداد اجاره نامه باید توسط هر دو آنها امضا شود. در صورت تغییر آدرس منزل یا شماره تلفن خود به هیئت مدیره اطلاع دهید.

زمان استراحت طبق آیین نامه باغ به معنای یک همزیستی خوب رعایت شود. بنابراین هیچ موسیقی با صدای بلند نباید پخش شود. یا نباید چمن زنی را در این زمان مشخص انجام داد. اگر می خواهید جشن بگیرید این باید در پوستر اطلاع داده شود. در اینجا نیز باید آلودگی صوتی را تا حد امکان حفظ کرد.

باغ ما توسط همه نگهداری میشود. شما هم لطفا در انجام بخشی از کارها شرکت کنید. همچنین شما با سایر دوستان باغ آشنا خواهید شد. شما وظیفه دارید تخفیف های بیرون از منزل را در مقابل باغ خود نگه دارید. برای هر باغی یک کود طبیعی (دو مورد بهتر است) برای دفع زباله های باغ تعلق دارد.

هرگونه تغییر ساختاری در باغ شما (ساختن یا تجدید بنا کردن آلاچیق / احداث گلخانه / بزرگ کردن تراس / ساخت سنگ فرش و غیره) نیاز به درخواست کتبی قبلی دارد در

صورت لزوم با نقشه ساخت و ساز و تایید هیئت مدیره انجام می شود . برگه های فرم مربوط به این موارد در هیئت مدیره موجود (در دسترس) است.

هرگونه دستبرد (خسارت ناشی از خرابکاری) باید بلافاصله به هیئت مدیره گزارش شود. پلیس همیشه باید مطلع شود .

مراقب کارهای زمینی در باغ باشید. کابل های برق و لوله های آب در باغ شما امتداد (وجود) دارند. درباره مکان این خطوط سوال کنید . شما باید لوله های آب را بعد از مطالعه سالانه و قبل از اولین یخبندان ببندید.

بازدید از جلسات عمومی و سایر رویدادهای انجمن (جشنواره تابستانی / جشنواره امته دانک و غیره) و همچنین پیشنهادات مشاوره تخصصی انجمن شهری باید برای هر مالک باغ مورد توجه قرار گیرد.

به اعلامیه های مربوط توجه داشته باشید. در انجمن زندگی شرکت کنید و مدت طولانی از باغ خود لذت ببرید .

هیئت مدیره شما .